

HOJA DE VIDA

DATOS PERSONALES

NOMBRE: Patricia Vélez de Monchaux

LUGAR DE NACIMIENTO: Bogotá, Colombia

CORREO ELECTRÓNICO: PatriciaVelez@GimnasioModerno.edu.co

PERFIL PROFESIONAL

Licenciada en Geografía e Historia de la Universidad Complutense de Madrid con Maestría en Ciencias de la Información de la Universidad de Rutgers, Nueva Jersey. Experiencia de más de 20 años en el sector educativo escolar y en la gestión y desarrollo de proyectos sociales vinculados al sector.

Mi experiencia profesional y de vida ha girado siempre entorno a la educación, desde el salón de clases de Ciencias Sociales en Secundaria, pasando por la dirección del departamento y luego desde la biblioteca escolar. Adicionalmente he participado en el diseño e implementación de diversos proyectos de capacitación de adultos, tanto en el área de la lectura y literatura como en el área de bibliotecología y educación. Mis fortalezas radican en el trabajo en equipo, en el diseño de planes y estrategias para cumplir objetivos a corto, mediano y largo plazo y en la flexibilidad necesaria para considerar diversas soluciones a un dilema, problema, o conflicto.

EDUCACIÓN

Masters of Library and Information Science, Rutgers University, New Jersey, EEUU, 2004

Licenciatura en Geografía e Historia con especialización en Historia de América Universidad Complutense de Madrid, España, 1990

Bachillerato, Colegio Nueva Granada, 1983

BECAS

Beca Fulbright, Programa: Maestría, 2003-2004

Crédito-Beca Colfuturo, 2003-2004

Helen B. Merit Award, Rutgers University, New Jersey, EEUU, 2003-2004

Beca Fulbright, Programa: Winter Institute of American Studies, California, EEUU, 1994

EXPERIENCIA LABORAL

Colegio Los Nogales, Directora de Biblioteca, 1999- Presente

Desarrollo e implementación del plan y el currículo de biblioteca como apoyo al proyecto pedagógico del colegio. Incluye el fomento a la lectura y escritura en inglés y español, el desarrollo habilidades de manejo de información a través de proyectos de investigación, el apoyo a la cultura, el uso de tecnologías de información y desarrollo de talleres de investigación para profesores. Entre las funciones administrativas del cargo se incluyen la planeación estratégica, la ejecución del presupuesto, la coordinación de procesos técnicos, y la administración del sistema de automatización.

Pontificia Universidad Javeriana. Asesoría al diseño del programa del diplomado de Bibliotecas Escolares, 2011.

Corporación Alejandría. Fundadora y miembro del Consejo Directivo de la Corporación Alejandría, entidad sin ánimo de lucro para la organización, desarrollo y administración de bibliotecas públicas rurales y comunitarias en Colombia, 2002- Presente

Trabajo en equipo con el municipio, empresarios y comunidad rural para:

- Gestión de recursos y de alianzas
- Entrenamiento de bibliotecarios
- Coordinación de procesos técnicos
- Desarrollo de colecciones
- Desarrollo de talleres de interés para la comunidad

Fundación *People and Stories/Gente y Cuentos*. Directora del programa de lectura para adultos *People and Stories/Gente y Cuentos* en Colombia, 2005- Presente.

- Gestión y desarrollo de programa de lectura y literatura para adultos

- Facilitadora de la *Unión Temporal Gente y Cuentos Colombia*, ganadora de Premio de Bogotá Capital Mundial del Libro, 2007-2008

Colfuturo. Valoración de ensayos de aspirantes al crédito-beca de Colfuturo, 2009-2011.

Biblioteca Nacional. Asesoría pedagógica al proyecto de digitalización de fuentes primarias *Huellas Digitales*, y desarrollo de tutoriales, 2010.

Editorial Alfaguara. Diseño y desarrollo de unidades didácticas de narrativa histórica, colección Bicentenario, 2010.

Redescubrir la Biblioteca Escolar. Organizadora del Simposio *Redescubrir la Biblioteca Escolar* en asociación con la Universidad de Rutgers, New Jersey, la Pontificia Universidad Javeriana, Fundalectura y el Colegio Los Nogales, 2008.

Colegio Los Nogales Profesora Historia Universal AP (Advanced Placement), 2007-2008.

Programa Jóvenes en Acción. Entrenamiento de auxiliares de bibliotecas, Presidencia de la República, 2005- 2006. Talleres de capacitación en desarrollo de programas de lectura en biblioteca, principios generales de didáctica y manejo de grupos, organización de colecciones, y circulación y préstamo de recursos.

Colegio Anglo Colombiano. Asesoría en el diseño del plan estratégico para el desarrollo de la biblioteca escolar, 2006.

Colegio Santa Francisca Romana. Taller de investigación como proceso de aprendizaje, 2005.

Pontificia Universidad Javeriana. Diplomado de bibliotecología escolar. 2001, 2006.

Profesora de los módulos de Planeación Estratégica y la Investigación como Proceso de Aprendizaje dirigido a bibliotecarios escolares.

Alianza Educativa. Proyecto de desarrollo curricular para colegios en concesión de la Asociación Alianza Educativa, Área de Ciencias Sociales, CIFE, Universidad de los Andes, 2002-2003.

- Trabajo en equipo para el desarrollo del marco teórico de enseñanza de las Ciencias Sociales y del currículo del área.
- Talleres de entrenamiento de profesores de la Alianza Educativa para la implementación curricular.

Colegio Los Nogales, Coordinadora de Área de Ciencias Sociales, 1996-2000

Administración del Departamento de Sociales: selección de profesores, guía y acompañamiento en el proceso de planeación de clases de 1º a 11º, desarrollo de proyectos del área, revisión del currículo y de los recursos.

Colegio Los Nogales Profesora bilingüe de Ciencias Sociales, desde 5º de primaria a 11º, 1990-2000.

ICFES. Diseño de prueba para la validación de Ciencias Sociales, 8º grado, 1996.

IDIOMAS

Español e Inglés